
Vítejte v Říčanech 
Říčany jsou malebné město s více než 800letou historií, které leží 
na jihovýchodním okraji Prahy. Díky své unikátní poloze, doprav-
nímu spojení, okouzlující okolní přírodě a bohatému společen-
skému, sportovnímu a kulturnímu dění nabízí vysokou kvalitu 
života. V hodnocení společnosti Deloitte (Obce v datech) se 
město opakovaně umisťuje na prvním místě ankety o nejlepší 
město pro život v České republice. 

  městě plném života!
Zažijte skvělou atmosféru města a projděte se jeho krásným 
okolím. Poznejte nejen všechna zajímavá místa přímo v Říčanech, 
ale i v jejich dalších šesti částech (dříve samostatné Jažlovice, Kuří, 
Pacov, Radošovice, Strašín a Voděrádky). Nechte se inspirovat 
energií sedmnácti tisíc obyvatel, kteří po celý rok aktivně tvoří 
veřejné dění. Sportujte, žijte kulturou, bavte se. Vítejte ve městě 
plném života!
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ZŘÍCENINA ŘÍČANSKÉHO 
HRADU 
Tajemné místo v samém srdci 
Říčan • Kdysi sídlo mocných pánů, 
po dobytí vojsky Jana Žižky už jen 
pustnoucí hrad a ubývající skála, 
která místním poskytla materiál na 
stavbu domů. Působivá zřícenina 
raně gotického hradu je tak trochu 
schovaná za náměstím a školou, 
při pohledu od Mlýnského rybníka 
a při příjezdu od Kolovrat se však 
tyčí jako dominanta města.  
Zřícenina říčanského hradu je 
jednou z nejstarších na našem 
území. V letech 1260–1270 dal 
hrad vystavět Ondřej ze Všechrom, 
nejvyšší komorník krále Přemysla 
Otakara II. a zakladatel rodu pánů 
z Říčan, a ve své době byl perlou 
šlechtické hradní architektury. 
Původní podobu hradu připomíná 
3D model na nádvoří.  
Nechte pracovat svoji fantazii 
a představte si hrad v dobách jeho 
největší slávy. Spodní část paláce 
sloužila jako zásobárna potravin, 
zbraní a střeliva. Ve druhém patře 
byl hlavní klenutý sál a zároveň 
obytná místnost hradního pána. 
Dochovalo se téměř celé dvorní 

průčelí paláce, nároží donjonu 
(obranné věže) a studna uprostřed 
nádvoří (nynější dřevěná část je 
replikou). 
Během husitských válek byl hrad 
dobyt Janem Žižkou z Trocnova, 
jeho obyvatelé ho opustili a začal 
chátrat. Místní si břidlici, ze které 
byl postaven, rozebírali na stavbu 
svých domů. Později byl pod 
hradním palácem dokonce otevřen 
kamenolom.  
Jak se asi na hradě ve středověku 
žilo? • Pusťte si zdařilou vizualizaci 
Muzea Říčany. 
Chytl vás středověk? • Zahrajte 
si geolokační hru Za pokladem 
do středověkých Říčan a poznejte 
život na hradě i ve městě na vlastní 
kůži! Aplikaci Geofun si stáhnete 
zdarma na Google Play nebo App 
Store. 

Dělové koule z dobývání  
říčanského hradu

Vizualizace Říčanského 
hradu

Na Hradě 

Geofun: Za pokladem  
do středověkých Říčan



GEOPARK ŘÍČANY  
Čím se může Geopark Říčany po-
chlubit? • Je to jedinečný prostor 
pro objevování neživé přírody. 
Obdivujte tu unikátní přehlídku 
různých typů krajiny, kterou 
jinde v Česku takto pohromadě 
nenajdete. Na malé ploše uvidíte 
vápencový výchoz, čedičové 
varhany, suťové pole, jezírko nebo 
štolu a umělou jeskyni, ovšem 
s opravdovými krápníky. Dále je 
zde ukázka sopečné pumy, velkého 
pazourku, pradávných trilobitů 
nebo zkamenělého stromu, ale 
i zajímavé spektrum rostlin. 

Co zažijete v Geoparku Říčany? 
• Můžete si tu vyzkoušet rýžování 
pravých českých granátků 
v jezírku, odkrývání zkamenělin 
v paleontologickém nalezišti nebo 
se s helmou a čelovkou vydat na 
průzkum jeskyně. Konají se zde 
výukové programy pro školy, letní 
tábory a přicházejí sem i pedago-
gové, kteří chtějí o neživé přírodě 
učit zábavně. Neváhejte a vstupte 
i vy! V sezóně (od dubna do října) 
se tady koná množství akcí pro 
veřejnost – pravidelná Geood-
poledne pro rodiny s dětmi nebo 
tematicky zaměřené akce jako 
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Za trilobity a dinosaury, O sopkách, 
zemětřeseních a tsunami, Cesta do 
pravěku, Amatérská burza minerálů 
a spousta dalších. V laboratoři 
je možné řezat, brousit a leštit 
kameny. Ti nejmenší se zabaví 
v jezírku, prolézáním jeskyně 
s plazivkou nebo na originální 
skluzavce v podobě srstnatého no-
sorožce. Geopark je možné si užít 
i soukromě – rezervujte si ho pro 
oslavu narozenin nebo teambuil-

dingovou akci. Geopark provozuje 
Muzeum Říčany spolu s 1. ZŠ. 
Kam dál? • Na dveřích geoparku 
najdete začátek Astrostezky Říčany, 
asi dvouhodinové trasy vedoucí 
okolím Říčan. Potkáte tu jednotlivé 
planety Sluneční soustavy a na děti 
čekají zábavné úkoly. Nebo zvolte 
dobrodružnou hru pro starší děti 
a dospělé Dobyvatelé vesmíru. 
Průvodce trasou zakoupíte v muzeu, 
v infocentru a na e-shopu muzea.

Geopark Říčany
Masarykovo 
nám. 71/22

Astrostezka



KOSTEL SV. PETRA A  PAVLA 
Dominanta náměstí • Původně 
raně gotický kostel vznikl současně 
s říčanským hradem. Za třicetileté 
války byl stejně jako celé město 
téměř zničen; obnoven byl v duchu 
vrcholného baroka. Stále můžete 
objevit původní části – středověké 
zdi, lomený oblouk gotického okna 
nebo fresky v boční kapli. Před 
vchodem zvedněte hlavu a objevíte 
i sochy světců, kterým je kostel 
zasvěcen. Který z nich třímá v ruce 
zlatý klíč – svatý Petr, nebo Pavel?

MARIÁNSKÝ SLOUP 
Poděkování za ochranu před 
válkami a morem • Barokní sloup 
se sochou Panny Marie Nepo-
skvrněné pochází z roku 1699. 
Znáte-li mariánský sloup na Sta-
roměstském náměstí v Praze od 
Jiřího Bendla, asi vás nepřekvapí, 
že byl inspirací pro ten říčanský. 
Zajímavostí je, že ačkoli socha 
Panny Marie Neposkvrněné by 
měla mít svatozář s dvanácti hvěz-
dičkami, ta říčanská jich má pouze 
deset. Kdepak asi ty dvě ztratila?
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INFOSTÁNEK KAMENŮ  
ZMIZELÝCH 
Stará trafika se silnými lidskými 
příběhy • Kameny zmizelých 
(v němčině Stolperstein – kámen, 
o který lze zakopnout, škobrtnout 
nebo klopýtnout) připomínají 
i v Říčanech občany židovské-
ho původu, kteří ze svých domů 
odešli a už se nevrátili, protože 
byli zavražděni během druhé 
světové války. Nejvíce jich najdete 
na Masarykově náměstí. Pojďte se 
dozvědět víc v infostánku vybudo-
vaném ze staré trafiky – najdete 
tu infopanely i videa. Prohlédněte 
si i pamětní desku obětem ho-
locaustu na budově Staré radnice. 

 
 
 
 
 
 
CHARITATIVNÍ OBCHOD  
KOLOBĚH 
Říčaňáci Říčaňákům, a nejen jim! 
• Koloběh vznikl díky participa-
tivnímu rozpočtování Překvapte 
Říčany. V obchůdku s jedinečnou 
atmosférou pracují dobrovolníci. 
Seženete tady vše od knih přes 
oblečení, dětské potřeby a hračky 
až po kuchyňské vybavení. Výtě-
žek z prodeje putuje potřebným 
z Říčan a okolí. 

Kameny zmizelých
Masarykovo  
nám. 83 

Koloběh
Masarykovo  
nám. 13
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ  
CENTRUM 
Vše o Říčanech na jednom 
místě • Říčanské infocentrum 
sídlí v přízemí Staré radnice a je 
vaším klíčem k objevování města 
a celého Ladova kraje. Potřebu-
jete tipy na nejlepší výlety nebo 
kde se skvěle najíst? Zjistíte 
zde vše o aktuálních kulturních 
a sportovních akcích, poradí 
vám tu s dopravou a parková-

ním v Říčanech a získáte také 
informace o nejlepším ubyto-
vání a restauracích, abyste měli 
kde složit hlavu a občerstvili se. 
V infocentru seženete turistické 
a cyklistické mapy, průvodce, 
knihy, pohlednice a vybrat si 
můžete i z pestré nabídky lokál-
ních suvenýrů a dárků. Navštivte 
říčanské infocentrum a objevte 
všechny skryté poklady Říčan! 
Úsměv, rady a internet zdarma. 

Turistické informační 
centrum

Masarykovo nám. 83 
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MĚSTSKÁ GALERIE ŘÍČANY 
Oáza pro milovníky umění 
• Městskou galerii najdete v prvním 
patře Staré radnice na Masarykově 
náměstí. Zaměřuje se na současné 
výtvarné umění, konají se tu autor-
ské i skupinové výstavy. Přijďte si 
prohlédnout kvalitní výtvarné umění 
a expozice, které se nijak neliší od 
těch v prestižních pražských gale-
riích! Sochy a instalace v Říčanech 
potkáte i v rámci venkovních výstav. 
 

STARÁ RADNICE 
A KONCERTNÍ SÁL 
Radnice s tajemstvím pod stře-
chou • Stará radnice stojí uprostřed 
náměstí od roku 1864. Určitě vás 
překvapí, že do roku 1912 na rad-
ničních hodinách ukazovala malá 
ručička minuty a velká hodiny. Dnes 
už hodiny jdou, jak mají, ale radnice 
skrývá ještě jednu zajímavost! 
V roce 2017 tady při rekonstrukci 
střechy objevili rozsáhlé stropní 
a nástěnné malby z 19. století, 
které město nechalo zrestaurovat, 
a Říčany se tak dočkaly výjimečné-
ho reprezentačního sálu. Je přístup-
ný v otvírací době městské galerie 
a v době konání akcí pro veřejnost.

Masarykovo nám. 83 
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Interaktivní mapa 
Poznej Říčany 

 



TERŠÍPŮV DŮM  
A KOUZELNÁ ZAHRADA 
Neobarokní perla na náměstí 
• Teršípův dům na Masarykově 
náměstí vás zaujme na první 
pohled. Neobarokní dům 
s mansardovou střechou se 
pyšní pozoruhodnou štukaturou 
s ozdobnými prvky. Byl postaven 
v 70. letech 19. století. Do dnešní 
podoby ho nechal upravit tehdejší 
majitel, advokát Karel Teršíp, 
počátkem 20. let minulého století.
Dnes v domě sídlí Husova knihovna.  
Je libo trochu odpočinku? 
• Projděte klenutým průjezdem 

a rázem se ocitnete v zahradě 
doslova kouzelné. Odpočiňte 
si od ruchu města na lavičkách 
s výhledem na hladinu Mlýnského 
rybníka, vyzkoušejte vodní hrací 
prvky nebo se začtěte do pou-
tavých naučných tabulí. V létě 
tu možná narazíte i na některou 
z kulturních akcí, například 
koncert pod širým nebem nebo 
letní kino. Lodičku kotvící u mola 
si můžete zapůjčit v infocentru. 

Husova knihovna
Masarykovo 
nám. 66/27
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MLÝNSKÝ RYBNÍK 
Tak trochu schovaný rybník 
• Mlýnský rybník byl jedním ze 
dvou obranných rybníků zdejšího 
středověkého hradu. Zatímco 
v místě toho druhého, Lázeň-
ského, je dnes louka, sportoviště 
nebo domy, „Mlejňák“ zůstal. Leží 
trochu stranou městského ruchu 
a jeho okolí si drží téměř venkov-
ský ráz. Skutečně tu dříve stával 
a klapal mlýn. Fungoval ještě 
krátce po druhé světové válce.    
Relax u vody • Rybník s kou-
zelným výhledem na říčanské 
panorama s hradem, školou 

a kostelem si můžete prohlédnout 
mnoha způsoby – při pěší pro-
cházce nebo ze sedla kola; vede 
tudy cyklostezka. V sezóně si 
můžete v infocentru půjčit lodičku 
a užít si projížďku po rybníce. 
Nebo se projděte po chodníčku 
přes rybník – půjdete takřka 
po vodní hladině. Chodníček 
vás z Kouzelné zahrady dovede 
k dětskému hřišti s lanovým 
parkem pod hradem.

Trasa kolem Mlýnského 
rybníka

Podhrázská
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MUZEUM ŘÍČANY
Malé muzeum pro velké dětské 
radosti • Výstavy, na kterých si 
můžete vyzkoušet spoustu věcí 
– vyrobit promítačku souhvězdí, 
postavit hrad, pracovat se dřevem, 
zakusit středověkou kuchyni, 
uplstit netopýra, dotknout se 
meteoritu, vyšít si obrázek, 
porozumět stromům nebo třeba 
navštívit nitro Země – to je 
muzeum v Rýdlově ulici! Střídají 
se zde výstavy na různá témata 
zaměřené na malé, ale i velké ná-
vštěvníky. Muzeum pořádá tvořivé 
dílny, kroužky, výukové programy 
pro školy i školky, inspirativní 
akce pro dospělé i rodiny s dětmi 
a také workshopy pro pedagogy. 
V muzejním obchůdku si můžete 
zakoupit kvalitní pomůcky k ob-
jevování přírody nebo ke tvoření, 
knihy, metodické materiály pro 
učitele nebo originální dárky. 
Přírodní zahrada • Až budete chtít 
na vzduch, v muzejní zahradě si 
můžete vylézt do obřího ptačího 
hnízda v koruně stromu nebo si 
půjčit piknikovou deku a spočinout 
v trávě. Prohlédněte si i hmyzí hotel 

nebo ptactvo (andulky a korely) 
ve voliéře, prozkoumejte zábavné 
naučné cedule a vyzkoušejte si, jak 
se chová voda v krajině.  
Za zvířátky! • Na Dvorku naproti 
hlavní budově muzea najdete 
chov slepic a králíků, o které je 
pečováno podle welfare principů. 
Děti, které nemají možnost kon-
taktu s hospodářskými zvířaty, se 
tu učí, jak se ke zvířatům chovat 
tak, aby byla nejen užitečná, ale 
také spokojená. Dvorek je otevřen 
během akcí pro veřejnost – na-
příklad Kozího odpoledne nebo 
programu Tvoříme a hrajeme si 
s ovčí vlnou.

Muzeum Říčany
Rýdlova 271/14



OLIVOVNA
Nadechněte se zhluboka!  
• Při procházkách v okolí Olivovny 
se nadýcháte čerstvého vzduchu, 
kvůli kterému se sem stejně jako 
v minulosti sjíždějí děti i ze vzdá-
lených měst. Dětská léčebna zde 
byla založena manželi Olivovými 
roku 1896 původně jako vychova-
telna pro opuštěné a zanedbané 
děti. Ty tu nejen chodily do školy, 
ale i pracovaly na zemědělských 
pozemcích. Poté tady fungovala 
dětská ozdravovna a při ní od roku 
1922 i unikátní lesní škola – děti 
tu v rámci léčebné kúry trávily 
maximum času venku. Učily se 

v sadu, po obědě spaly venku, pra-
covaly na zahradě a často chodily 
na vycházky, plavat nebo bruslit. 
Dnes se zde léčí nemoci dýchacího 
a pohybového ústrojí a obezita. Do 
areálu se můžete vypravit i za kul-
turou. V kapli léčebny a v přilehlém 
parku probíhají koncerty nebo diva-
delní představení, v létě do areálu 
míří filmoví fanoušci za letním 
kinem. Prohlídka parku nebo kaple 
je možná po předchozí domluvě.

Olivovna
Olivova 224/108   
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JAPONSKÁ ZAHRADA AIZEN
Japonsko v Říčanech? • Aizen 
patří mezi nejrozsáhlejší zahrady 
v japonském stylu v Evropě. 
Založil ji v roce 1998 Petr Typlt 
a postupně se proměňuje podle 
koncepce Takumi Mizokami 
a Osamu Okamury.  
Proč navštívit Aizen? • Zahrada 
má svůj půvab po celý rok. 
Otevřena pro veřejnost je však 
pouze od dubna do října. Ačkoli 

leží dál od centra města, procházka 
sem se určitě vyplatí. V teplej-
ších měsících tu můžete potkat 
vyznavače tai-chi nebo jógy či 
navštívit kulturní akci (dětský den 
nebo letní kino). Místo je také jako 
stvořené pro piknik. Děti určitě 
ocení různá zákoutí, vodní prvky 
nebo travnatý prostor pro rozličné 
hry. Můžete sem vyrazit i se psem, 
jen ho musíte mít na vodítku.

Japonská zahrada Aizen
Thomayerova
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PŘÍRODNÍ KOUPALIŠTĚ 
JUREČEK
Čím je Jureček výjimečný? 
• Koupaliště vzniklo na potoce 
Rokytka za první republiky. Jméno 
areálu s rybníkem a restaurací dal 
jeden z jeho nájemců, podnikavý 
Antonín Jureček. Výletní místo na-
vštěvovala mezi světovými válkami 
i později řada známých osobností. 
Na procházkách jste tu mohli 
potkávat herce Oldřicha Nového, 
který měl nedaleko chatu, herečku 
Jiřinu Štěpničkovou nebo spisova-
tele Vítězslava Nezvala.
Co tu můžete zažít dnes? • Užijte 
si koupání – voda je tady chlad-

nější, zato většinou čistá, protože 
Rokytka protéká lesem a voda 
tak není znečištěná hnojivy z polí. 
Kromě přírodního koupání určitě 
oceníte občerstvení v bufetu nebo 
v restauraci, dětské hřiště, hřiště 
na plážový volejbal, pingpongový 
stůl a v sezóně bohatý kulturní 
program – koncerty a filmové 
projekce. Nebo se vydejte na 
procházku: cestu kolem rybníka 
lemují dřevěné sochy místního 
umělce, děti potěší lanový park.

Ke Koupališti
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50. ROVNOBĚŽKA 
V ŘÍČANECH
Co mají Říčany společného 
s městy Krakov, Charkov nebo 
Winnipeg? • Všechna leží na 
50. rovnoběžce! U koupaliště 
Jureček najdete žulový práh přes 
cestu, který vyznačuje průběh rov-
noběžky, informační cedule a skoro 
třímetrový obelisk od sochaře 
Zdeňka Hůly. Děti se mohou pro-
táhnout na přilehlém hřišti, dospělí 
ve venkovní posilovně.

VOLNOČASOVÝ AREÁL 
NA MARVÁNKU
Program na celé odpoledne  
• Na Marvánku se zabaví každý. 
Dostanete se sem po cyklostezce 
kolem skautské klubovny nebo 
z ulice Řípská. Najdete tu pláž, 
půjčovnu šlapadel, vodní hřiště, 
dětské hřiště a minigolf. Občerst- 
vit se můžete v místní hospůdce 
s venkovním posezením nebo využít 
grilovací místo. O víkendu zde často 
narazíte na některou z akcí. 

U Jurečku Řípská
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KAM NA HŘIŠTĚ
Hřiště, kam se podíváš 
• V Říčanech rostou dětská hřiště 
jako houby po dešti. Z náměstí 
je to nejblíž na Lázeňskou louku 
nebo hřiště s lanovým parkem 
pod hradem. Přímo u náměstí na 
začátku Olivovy ulice najdete také 
parčík s trampolínami. Jedinečné 
je vodní hřiště na Marvánku. A kam 
za sportem? V areálu Sokola ve 
Strašínské ulici v Radošovicích 
najdete prostor pro různé sporty, 
pingpongové stoly, dětské hřiště 
s lanovou pyramidou i lezeckou 
stěnu. Ve sportovním areálu 
u Základní školy U Říčanského lesa 

je kromě různých hřišť, pumptrac-
ku a venkovní posilovny také 
velká horolezecká stěna. Určitě 
vás nezklame ani skatepark pod 
obchodní zónou Černokostelecká.

KAM NA PROCHÁZKU
Vyrazte ven! • V Říčanech i v okolí 
je spousta zajímavých míst, 
která stojí za procházku. Vyberte 
si z pestré nabídky tras na webu 
Muzea Říčany v sekci Kam na výlet. 
Kromě popisu tras a fotografií tu 
najdete mnoho tipů a zábavných 
úkolů na cestu pro malé i velké. 
Naučná stezka Říčansko • Měří 
9 km, vede po schůdných měst-

Dětská hřiště

Lanový park 
pod hradem

Náplavka 
Říčanského 

potoka

ských, lesních i polních cestách 
a prostřednictvím osmnácti 
zastavení vás seznámí s kultu-
rou, historií a přírodou v okolí 
Říčan. Trasa začíná na Masary-
kově náměstí, provede vás kolem 
zříceniny hradu, soustavy rybníků, 
Říčanským lesem a podél potoka 
Rokytka a skončí u přírodního 
koupaliště Jureček. 

KAM NA KULTURU
V Říčanech to žije! • V průběhu 
celého roku můžete narazit na 
rozmanité kulturní akce pro veřej-
nost. Z těch pravidelných jmenuj-
me například Říčanské slavnosti, 
unikátní koncerty houslisty Pavla 
Šporcla na plovoucím pódiu na 
Jurečku, Říčanský masopust nebo 
srpnový festival Pohoda Džez. 

Kulturní akce v ŘíčanechKam na výlet

Vrbový altán  
na Lázeňské 

louce



KAM NA KOLO
Cyklotrasa Do Prahy na kole 
• Projeďte se po příjemné cyklo- 
trase, která vede z Mnichovic 
přes Všestary, Světice, Strančice 
a Říčany až do pražských Kolovrat. 
Některé zastávky mají pikniková 
místa s ohništěm a posezením 
a dětské herní prvky. Velmi 
oblíbená je například zastávka 
Ladova ves u Světic. Kromě velkého 
krytého posezení s ohništěm 
a stojany na kola tu najdete také 
dřevěného čerta nebo tabule s la-
dovskými motivy, kde mohou děti 
plnit různé úkoly. Objevíte tady 
i tunel z proutí nebo repliku milíře. 

Na trase je vedle odpočinkových 
míst i řada mostů nebo jiných 
zajímavostí – neobvyklý je třeba 
dřevěný chodník od hráze Mlýn-
ského rybníka v Říčanech. Po cestě 
narazíte na servis pointy, kde si 
můžete dofouknout kola nebo 
provést jednoduché opravy. 
Láká vás projížďka, ale nemáte 
kolo? • Využijte sdílená kola 
Nextbike! Stačí si stáhnout aplikaci, 
vložit minimální kredit a můžete si 
vybrat kolo na několika desítkách 
míst po celých Říčanech. Prvních 
15 minut jízdy je zdarma.

Chodník  
v Pohodovém údolí 

pod hrází


